
eçtiğimiz yüzyıl içerisinde Avrupa ve Dünya ülkelerinde spor he-
kimliğine olan ihtiyaç belirgin olarak artmış ve fiziksel etkinlikle-
re artan katılıma paralel olarak ulusal ölçekte proje ve programlar

devreye girmiştir. Spor hekimliği, sadece elit düzeydeki sporcuların değil,
aynı zamanda rekreasyonel olarak aktif olan bireylerin de spora katılımdan
kaynaklanan sorunlarının tanı, tedavi, sportif rehabilitasyon ve yaralanma-
lardan korunma konularını kapsayan geniş bir ilgi alanını kapsadığından,
tanımının yapılmasında ve kapsamının tam olarak belirlenmesinde zorluk
çekilen bir tıp disiplini olmuştur. Sporcular ve aktif bireyler, kas-iskelet sis-
temi sorunlarından çevresel etkilerin streslerine, kardiyak olanlardan der-
matolojik sorunlara, endokrinolojik konulardan psikolojik olanlara uzanan
geniş bir yelpazede ve spora özgü olan bilgi ve deneyime ihtiyaç duymak-
tadırlar. Yasal ve etik konular da (örneğin doping) sporcuyla çalışan hekim-
lere özel bir sorumluluk yükleyen bu karmaşık tabloya eklenmektedir.
Kronik hastalıklardan korunma konusu son yıllarda büyük öneme sahip
olan bir çalışma alanı olarak belirmiştir ve birçok çevreler bu noktanın spor
hekimliğinin günlük yaşam kalitesinin arttırılmasına etkisiyle toplumun
her bireyine en anlamlı katkısının olduğu özelliği üzerinde birleşmektedir-
ler.

Bu yazının amacı, tarihsel süreç içinde spor hekimliği uygulamalarına
geçişte tababetin kurumsallaşması ve spor hekimliğinin bilim ve spor bi-
limleriyle ilişkisinin ele alınması, tanım, çerçeve ve eğitim boyutlarının ir-
delenmesidir.

AVRUPA’DA TABABET VE SPOR HEKİMLİĞİNİN
KISA TARİHÇESİ

Tababetin gelişimi, insan sağlığı açısından duyulan ihtiyaçlara bağlı olarak,
dünya üzerindeki toplulukların kültürel özelliklerine uygun olarak farklı
coğrafyalarda farklı süreçler izlemiştir. Temel tıp uygulamaları binlerce yıl
öncesinde, ilkel dönemlerde, geleneksel yöntemler olarak ortaya çıkmış ve
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za man la ba zı uy gar lık lar da ku rum laş mış tır. İ.Ö.
2980’ler de Es ki Mı sır’ da ya şa yan Im ho tep (tıb bın
ilk ba ba sı ola rak da anıl mak ta dır) Men-Ne fer
(Memp his) ken tin de bir ta pı nak has ta ne kur muş -
tur. Da ha son ra la rı Hi pok rat ’ın bu ta pı nak has ta -
ne yi zi ya ret et ti ği ve An ti ki te de ya şa mış ba zı di ğer
Yu nan dü şü nür le ri gi bi bir sü re eği tim gör dü ğü bi-
lin mek te dir. Bu dö nem de Yu nan’ lı lar Nil neh ri nin
ve rim li top rak la rı nı es ki Mı sır di lin de ki Ke-Met
ola rak bil mek tey di. Es ki Mı sır’ da, o za man elit bir
sı nıf olan, ra hip-bü yü cü-he kim’ ler ise SU NU (ve ya
SWNW) ola rak anıl mak tay dı. Çün kü sağ lı ğın ge ri
ge ti ril me si nin tan rı sal bir özel lik ge rek tir di ği ne
ina nı lır dı ve ra hip-bü yü cü-he kim bi le şi mi bu sı nıf
çok özel lik liy di. Ke-Met Su nu bir le şe rek, Nil ’in ve-
rim li top rak la rın da ya şa yan bu sı nı fı ta nım la ma da
kul la nı lan bir te rim di. Ke bir ön ta kı ol du ğu için
düş tü ğün de bu te ri min te la fu zu Met-Su nu ola rak
ya pı lır dı. Met-Su nu (ve ya Met-Swnw) da ha son ra
Yu nan ve La tin ter mi no lo ji si ne ME DI CI NA ola rak
gir miş bu lun mak ta dır ve Ang lo-Sak son lar ta ra fın -
dan kul la nı lan “ me di ci ne ” bu te rim den kö ken al-
mak ta dır.1-4

“Bi li m” te ri mi ni ele ala cak olur sak, Ang lo-Sak -
son ter mi no lo ji sin de ki “sci en ce ” kö ke ni ni La tin ce -
de ki “sci en ti a ” dan al mak ta dır. Bu te ri min kö kü
“sci re ” ve ya “scin de re ” olup “bir şeye ait bil gi ” an-
la mı nı ta şır. Ay dın lan ma dö ne mi ne ka dar “bi li m”
te ri mi “ta m” ve ya “sis te ma ti k” ola rak “kay de dil miş
her han gi bil gi ” an la mın da kul la nıl mak tay dı. Bu
dö nem ler de “bi li m”, “fel se fe ”  ile ay nı an la mı ta şı -
mak tay dı. “Fel se fe ” “ah la ki ”, di ğer le ri “do ğa ” bi lim-
le riy di. Son ra la rı bi lim “fi zik se l” ve “bi yo lo ji k”
ol mak üze re ay rış mış ve “fel se fe ” ay rı bir ça lış ma
ala nı ola rak kal mış tır. Öte yan dan, bi lim sel yön-
tem le ri kul la nan ve uy gu la yan “sos yal bi lim le r”
ola rak ad lan dı rı lan bir baş ka ça lış ma ala nı da ta-
nım lan mış tır.5-7

Tek rar tıp ala nı na dö ne cek olur sak, geç miş te -
ki uy gu la ma la rın de va mı ni te li ğin de olup gü nü -
müz de de kul la nı lan ba zı yön tem le rin geç miş te ki
iz le ri ne rast la mak müm kün dür. Ör ne ğin, es ki Mı-
sır’ da mum ya la ma da kul la nı lan ve in ce bez sar gı -
lar la ya pı lan iş le min gü nü müz de ki tes bit,
ban daj la ma ve teyp le me nin ilk şekil le ri ol du ğu nu
gör mek te yiz. Tıp ve eg zer siz ele alı na cak olur sa,

Hi pok rat ’ın öğ ret men le rin den bi ri si ola rak bi li nen
He ro di kus ’un te da vi edi ci eg zer siz ler den bah set ti -
ği bi lin mek te dir. Hi pok rat ’ın an tik olim pi yat oyun-
la rı na ka tı lan spor cu la rın güç len me sin de pey nir
ye me le ri ne yö ne lik öne ri le ri de bes len me ve per-
for mans iliş ki si nin göz lem len di ği ni dü şün dür mek -
te dir. Yi ne bu dö nem ler de, an tren man ya pan
spor cu la ra gü nü müz an tren man bil gi sin de ki “pe ri -
yo di zas yo n” ben ze ri prog ram lı ça lış ma la rın (tet rad)
yap tı rıl dı ğı ka yıt lar dan an la şıl mak ta dır. İ.Ö.2.yüz -
yıl da Ber ga ma Kral lı ğın da ya şa yan ve glad ya tör le -
rin dok to ru ola rak ata nan Ga len ’in ilk spor he ki mi
ol du ğu nu söy le mek yan lış ol ma ya cak tır. Ga len,
aris tok rat bir ai le nin ço cu ğu ola rak dün ya ya gel-
miş, iyi bir eği tim al mış ve Ana do lu’ yu do la şa rak
has ta lık la rın iyi leş ti ril me sin de ve ya ra ba kı mın da
bit ki sel ilaç lar hak kın da bil gi ler top la mış ve uy gu -
la mış tır. Da ha son ra Ro ma’ ya git miş ve bu kez se-
dan ter ya şa yan Ro ma lı la rı göz le ye rek or ta ya çı kan
has ta lık lar dan bah set miş tir. Özel lik le, se dan ter ya-
şa yan lar için bir çe şit te da vi yak la şı mı içe ren kü -
çük sağ lık to puy la eg zer siz ler hak kın da ki ya zı la rı
spor he kim li ği nin gü nü müz de ki önem li uy gu la ma -
la rın dan olan kro nik has ta lık lar dan ko run ma nın
ilk uy gu la ma la rın dan ka bul edi le bi lir. Tıb bın üç te -
mel di re ğin den bi ri si ola rak ka bul edi len İbn-İ Si -
na (Avi cen na) 4 cilt lik bü yük ese ri olan El-Ka nun
Fit Tıb ad lı ça lış ma sın da sağ lı ğın ko run ma sıy la (hij-
yen) il gi li bö lüm ler de eg zer siz le rin öne mi ne işa ret
et mek te dir. Yu ka rı da ki ör nek ler den yo la çı ka rak
spor he kim li ği nin en ba şın dan be ri mul ti disp li ner
bir yak la şım ser gi le di ği ni söy le mek yan lış ol ma ya -
cak tır.8

Ba tı dün ya sı nın iyi bil di ği ve eser le riy le, ya zı -
la rıy la gü nü mü ze ula şan bu de ğer li bi lim adam la -
rı nın dı şın da, Do ğu kül tür le ri nin de, spor ve
ta ba bet açı sın dan önem li olan ve bu gün de uy gu la -
nan yön tem le ri bu lun mak ta dır. Ör ne ğin, gü nü -
müz de ba tı da da il gi çe ken, Ta i-Chi Yu an özel lik le
Çin’ de gün lük ya şa mın bir par ça sı ola rak uy gu lan -
mak ta dır ve çe şit li has ta lık lar dan ko run ma da
önem li kat kı la rı nın ol du ğu bi lim sel ça lış ma lar la
sap tan mış tır. İsim le ri da ha az bi lin mek le be ra ber
gü nü müz de spor cu la rın per for mans la rı na kat kı
sağ la yan ve ya ge nel ola rak sağ lı ğın ko run ma sın da
eg zer siz le rin öne mi ni ele alan ça lış ma la ra ze min
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oluş tu ran araş tır ma lar ya pan, yön tem ler ge liş ti ren
Ge ro la mo Mer cu ri a le (1530-1606), Ber nar di no Ra-
maz zi ni (1633-1714), Au gust Bi er (1861-1949) ve
Ar li e V.Bock (1888-1984) gi bi bir çok araş tı rı cı nın
da bu lun du ğu nu unut ma mak ge re kir.9-12

Geç ti ği miz yüz yı lın ba şın da, spor he kim li ği -
nin ku rum laş ma sı na iliş kin ilk ha re ket 1911 yı lın -
da Al man ya’ da Dres den’ de bir “bi ri m”
ku rul ma sıy la baş la mış tır. Al man ya’ nın pa ra mi li ter
genç ku şa ğı nın spor tif et kin lik le re da ha yo ğun bi-
çim de ka tıl ma sıy la or ta ya çı kan ih ti ya ca ce vap ve-
re cek ni te lik te ki bu ça lış ma yı 1912 yı lın da
Ober hof’ ta dü zen le nen ilk bi lim sel kon gre (Fi zik -
sel Eg zer siz ler ve Spor ’un Bi lim sel Ola rak Araş tı -
rıl ma sı Kon gre si) iz le miş tir. Spor he ki mi (spor tarzt)
te ri mi ilk kez 1913 yı lın da Dr.A.Mall witz ta ra fın -
dan kul la nıl mış tır. Spor he kim li ğin de ku ru lan ilk
ulu sal der nek ler den bi ri si nin Hol lan da ol du ğu nu
(1921), ve İsviç re’ nin bu nu 1922 yı lın da iz le di ği ni
gör mek te yiz. 1924 yı lın da ise Fran sız Spor He kim -
li ği Der ne ği bu alan da ki ilk der gi nin ba sıl ma sı na
ön cü lük et miş tir. 1928 yı lın da İsviç re ’in St.Mo ritz
ken tin de dü zen le nen 2.Kış Olim pi yat Oyun la rı sı-
ra sın da 11 ül ke den 33 he kim Ulus lar ara sı Spor He-
kim li ği Bir li ği ni (As so ci a ti on In ter na ti o nal Me di co
Spor ti ve-AIMS) kur muş lar dır ve bu ör güt 1934 yı-
lın da Ulus lar ara sı Spor He kim li ği Fe de ras yo nu
(FIMS) adı nı al mış tır. FIMS baş lan gıç ta da ha çok
Av ru pa ül ke le ri nin tem sil ci le rin den oluş mak tay dı.
Da ha son ra Ulus lar ara sı Olim pi yat Ko mi te si (IOC)
FIMS ’i “spor cu la rın tıb bi ba kım la rın da ve spor ve
eg zer siz le rin tıb bi ve bi yo lo jik et ki le ri nin araş tı rıl -
ma sın da ” yet ki li bir ku ru luş ola rak ta nı mış tır. Bu
ge liş me le rin ar dın dan FIMS Dün ya Sağ lık Ör gü tü
(WHO) ve 1960 yı lın da da Ulus lar ara sı Spor ve Be -
den Eği ti mi Kon se yi (In ter na ti o nal Co un cil of
Sports and Physi cal Edu ca ti on-ICS PE) ta ra fın dan
ta nın mış tır.12.13

Ulu sal öl çek te ki ya pı lan ma lar göz den ge çi ril -
di ğin de Po lon ya’ nın 1937 yı lın da dü zen le nen ilk
ulu sal kon gre le rin de der nek leş ti ği ve Fin lan di ya’ -
da 1939 yı lın da spor he kim li ği der ne ği ku rul du ğu
an la şıl mak ta dır. 1945 yı lın da Çe kos la vak ya’ da dün-
ya nın en es ki üni ver si te le rin den olan Prag’ da ki
Char les Üni ver si te sin de Dr.Ji ri Kral ta ra fın dan ilk
aka de mik ya pı lan ma olan spor he kim li ği ens ti tü sü

ku rul muş bu lun mak ta dır. As lın da çok yıl lar ön ce
ay nı ku rum da J.E.Purk yne (1850) ta ra fın dan be-
den sel ça lış ma nın in san sağ lı ğı üze rin de ki olum lu
et ki le ri ay nı üni ver si te de ça lı şıl mış tır. Yi ne ay nı
ça tı al tın da kar di yak rit min te le met rik ola rak ilk
kez iz len me si ve spor es na sın da ki kar di yo lo jik göz-
lem ler ger çek leş ti ril miş tir. Bu ça lış ma lar, spor he-
kim li ğin de ki bir or ta Av ru pa ge le ne ği ni
gös ter mek te dir. Yu ka rı da say dık la rı mı za ek ola rak
İskan di nav ül ke le rin de, Ak de niz’ de ve Bal kan’ lar -
da ay rı böl ge sel ya pı lan ma la rın, ça lış ma la rın ve ku-
rum laş ma la rın ol du ğu nu gör mek te yiz.14-16

İkin ci Dün ya Sa va şı son ra sın da spor he kim li -
ğin de ki ku rum laş ma lar dan bi ri si, Av ru pa’ da ki ge-
liş me le ri ya kın dan iz le yen Ame ri kan aka de mik
çev re le ri nin Ame ri kan Spor He kim li ği Ko le ji’ ni
kur ma la rı dır (1954). Bu nu, 1958 yı lın da, İtal ya’ nın
Mi la no ken tin de, Prof.Mar ga ri a ta ra fın dan spor he-
kim li ği uz man lı ğı ve ren bir ens ti tü ku rul ma sı iz le -
miş tir. İtal ya spor he kim li ği nin en güç lü
tem sil ci le rin den olup 1950 yı lın da spo ra ka tı lım
ön ce si li sans mu a ye ne si ya sal ola rak sağ lık sis te mi
içe ri si ne yer leş tir miş tir. Ta ra ma ni te li ğin de ki bu
mu a ye ne ler ka tı lı nan spor da lı na öz gü ola rak de ği -
şik lik ler gös te re bil mek te dir. 1982’de ya rış ma spor-
la rı na, 1983’te ya rış ma dı şı ak ti vi te le re, 1993’te
en gel li ler spor mü sa ba ka la rı na ve 1995’te pro fes -
yo nel spor dal la rı na ka tı lım için ge rek li sağ lık kri-
ter le ri be lir len miş tir. Ör nek ola rak; ya rış ma
spor la rına ka tı la cak olan lar dan de tay lı bir sağ lık
öy kü sü alın mak ta dır, fi zik mu a ye ne le ri ya pıl mak -
ta dır, id rar ve kan ana liz le ri nin dı şın da din le nik ve
efor lu elek tro kar di yog ra fi le ri çe kil mek te dir, so lu -
num fonk si yon test le ri ya pıl mak ta dır. Bü tün bu
mu a ye ne ler sa de ce ser ti fi ka lı spor he kim li ği uz-
man la rın ca ger çek leş ti ril mek te dir. Ar dın dan spor
da lı na uy gun lu ğu na ve an tren man la rı na izin ve ril -
mek te dir. 

Ön ce le ri Av ru pa ül ke le rin ce tem sil edi len, an -
cak da ha son ra Dün ya öl çe ğin de ça lış ma la ra baş la -
yan ve ya yı lan FIMS ’in fonk si yon la rı de ği şin ce
Av ru pa öl çe ğin de bir ulus lar ara sı ya pı lan ma nın
ge re ği or ta ya çık mış tır. Por te kiz’ de FIMS ta ra fın -
dan dü zen le nen 9.Av ru pa Spor He kim li ği Kon gre -
si sı ra sın da (1997) 40 Av ru pa ül ke si de le ge si nin
ka tı lı mıy la Av ru pa Spor He kim li ği Der nek le ri Fe-
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de ras yo nu ku rul muş ve bu olu şum FIMS ta ra fın -
dan ta nın mış tır.17

SPOR BİLİMLERİ VE
SPOR HEKİMLİĞİ İLİŞKİSİ

1800’lü yıl la rın so nu na doğ ru spor ve bi lim kav-
ram la rı yan ya na dü şü nül me mek tey di. O dö nem -
ler de spo ra olan il gi nin art ma sı na kar şın bu na
pa ra lel ola rak per for man sın yük sel til me si yö nün -
de bir bi lim sel il gi gö rül me mek tey di. Spor cu lar ve
an tre nör le rin gün cel bi lim sel ko nu la ra il gi si çok
sı nır lıy dı. An tren man tek nik le ri, eg zer siz fiz yo lo -
ji si nin bi lim sel nos yo nu çer çe ve sin de ve ba zı uy-
gu la yı cı la rın ge niş bir yel pa za de yap tık la rı
ça lış ma lar şek lin de gün de me gel mek tey di. Bu nun -
la bir lik te, 1870’ler den son ra İngi liz fiz yo log lar Al -
man ve Fran sız mes lek daş la rın dan esin le ne rek
“bi lim sel an tren ma n” ter mi no lo ji si ni kul lan ma ya
baş la dık la rı iz len mek te dir. An cak bu yak la şım da -
ha çok ki şi sel göz lem le re da yan mak tay dı. Bu yak-
la şı mın en gü zel ör nek le rin den bi ri si R.J.Le e’ nin
“Eg zer siz ve An tren man : Sağ lık Üze ri ne Et ki ler
(Lon dra,1873)” isim li ese rin de gö rül mek te dir ve
ken di sin den bir asır ön ce bu ko nu ya de ği nen ya zı-
la rın çok da ha öte sin de dir. Le e “sağ lı ğın ko run -
ma sın da has ta lık la rın en gel len me sin de ” eg zer si zin
öne mi ni vur gu la mış ve an tren ma nın bir bi lim sel
prob lem ola rak fiz yo log lar ta ra fın dan ele alın ma -
sı nın ih ma le uğ ra dı ğı nı be lirt miş tir. Al man ya’ da
per for mans fiz yo lo ji si nin ba ba sı sa yı lan Nat han
Zuntz spor cu la rın bi yo lo ji si ne ait he men tüm baş-
lık la rı (do la şım, so lu num, ener ji me ta bo liz ma sı,
bes len me, kas sal ça lış ma ve yük sel ti de ça lış ma)
1880 li yıl la rın so nu na doğ ru ele al mış ve ya yın la -
mış tır. 1899 da Nat han Zunt z’un oğ lu Le o Zuntz
ilk kez bi sik let le il gi li ola rak ener ji me ta bo liz ma -
sı nı ele alan bir ki tap ya yın la mış tır. Eg zer siz fiz-
yo lo ji si nin da ha ön ce bah se di len bu bi ri kim le re
da ya nan ve bir dö nüm nok ta sı oluş tu ran en önem -
li ça lış ma sı 1922 de (Ot to-Me yer hoff ile bir lik te)
ken di si ne No bel Ödü lü ka zan dı ran kas fiz yo lo ğu
Arc hi bald Vi vi an Hill ta ra fın dan ger çek leş ti ril -
miş tir. Bu araş tır may la kas için de kar bon hid rat la -
rın yı kı mı son ra sı lak tik asit olu şu mu ve or ta ya
çı kan ısı açık la na bil miş tir.18

Bu ra da dik ka ti çe ken nok ta, spor bi lim le ri nin
önem li bir di sip li ni olan eg zer siz fiz yo lo ji si nin ilk
kez fiz yo log lar ve he kim ler ta ra fın dan ele alın ma -
sı dır. An cak spor bi lim le ri nin di ğer di sip lin le rin de
baş ka mes lek alan la rı da ön plan da gö rül mek te dir.
Ör ne ğin bi yo me ka nik le il gi li ilk ça lış ma lar “kro-
no fo tog ra fi ” ile baş la mış tır ve Fran sız fiz yo log Eti-
en ne-Ju les Ma rey (1830-1904) çağ da şı olan
fo toğ raf çı Ed ward Muy brid ge in san ha re ke ti ni se-
kans lar ha lin de gö rün tü le ye bil miş ler dir. 1900
Olim pi yat Oyun la rın da bu yön tem le şam pi yon la -
rın tek nik le ri da ha de tay lı ola rak ana liz edi le bil -
miş tir. Gü nü müz de yük sek hız lı ka me ra lar ve
bil gi sa yar or ta mın da ya zı lım lar la el de edi len çu buk
adam lar Ma rey ’in ilk ça lış ma la ra ı na da yan mak ta -
dır.19

Tek rar fiz yo lo jik ça lış ma la ra dö ne cek olur sak,
eg zer siz fiz yo lo ji sin de ki önem li baş lık lar dan bi ri si
ok si jen tü ke ti mi dir ve ha re ket sı ra sın da ilk gaz ana-
li zi ge liş tir me ça lış ma la rı 1790 lı yıl la ra ka dar ge ri
git mek te dir. Er go met re ler le il gi li ça lış ma lar 19. ve
20. yüz yıl lar da hız lan mış tır. İlk ola rak bi lim sel kri-
ter le re uy gun er gos pi ro met re ise 1950ler de ya pıl -
mış tır.20

Spor bi lim le ri nin te mel alan la rı nın per for -
man sın art tı rıl ma sı ama cıy la spor tif et kin lik le re
uy gu lan ma sı “an tre nör lü k” (=co ac hing, koç luk)
ola rak ad lan dı rıl mak ta dır. An tre nör lük as lın da ba -
zı ya zar lar ta ra fın dan bir çe şit “sa nat çı lı k” (bi li mi
uy gu la ma sa na tı) ola rak da ta nım lan mak ta dır. Hem
he kim hem de an tre nö rün ele al dı ğı ya pı, is ter has -
ta is ter spor cu ol sun, or tak tır ; “İN SAN BE DE Nİ ”. 

Spor he kim li ği uzun, ta rih sel kök le riy le sağ lık
bi lim le ri şem si ye si al tı na otur muş ve spor bi lim le -
riy le ya kın iliş ki si olan bir mes lek ala nı ola rak ka -
bul edil mek te dir. Spor, in sa noğ lu nun kül tü rel
ya pı sı nı oluş tu ran bir fe no men dir. Can lı var lık lar
için de sa de ce in san spor ya par. Spor ya pan in sa na
ait (ken di si ve ya çev re siy le il gi li ola rak) bi lim sel
yön tem ler le göz le nen, öl çü len, de ğer len di ri len,
ana liz ve dö kü man te edi len her ko nu/alan spor(lar)
bi lim(ler)idir. An tre nör lük bir ba kı ma, kli nik tıp
uy gu la ma la rın da ol du ğu gi bi, spor bi lim le ri ile el -
de edi len bil gi le ri uy gu la ma ya sok mak tır. Hem
spor he kim li ği hem de an tre nör lük ak tif bi rey le rin
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ya ra rı na ça lış ma lar üret mek te dir. Tek fark la; bi ri si
sı nır la rı zor lar ken, di ğe ri ise bu sı nır lar için de ve
sağ lı ğı ko ru ya rak gö re vi ni ye ri ne ge ti rir.21

SPOR HE Kİ Mİ NİN GÖ REV VE YET Kİ LE Rİ

Spor he kim li ği di sip lin le ra ra sı ve di sip lin ler içi (in -
ter ve mul ti di sip li ner) bir kli nik dal dır. Bu alan bir
uz man lık ol du ğu gi bi ba zı ül ke ler de bir da lın üze-
ri ne üst ih ti sas (ve ya yan dal) ola rak da ve ril mek -
te dir. Uz man lık ol ma yan ba zı ül ke ler de ise li sans
üs tü prog ram lar ve ya ser ti fi kas yon lar bu lun mak ta -
dır. Spor he kim li ği nin uğ ra şı alan la rı içi ne ge nel
nü fu sun müm kün ol du ğun ca ge niş bir ke si mi ne ak -
tif bir ya şam tar zı ile sağ lı ğın ko run ma sı ve ge liş ti -
ril me si ko nu su da gir mek te dir. Bu na ek ola rak, her
dü zey de (ge rek rek re as yo nel ge rek se per for mans
amaç lı) spor ya pan bi rey le rin kar şı laş tık la rı ya ra -
lan ma lar ve ya has ta lık la rın ön lem, ta nı, te da vi, re-
ha bi li tas yon ve fonk si yo nel de ğer len dir me le ri de
gir mek te dir. 

SPOR HE KİM Lİ Ğİ NİN ÇA LIŞ MA ALAN LA RI 

Spor he kim li ği, bir çok ki şi nin ge nel ola rak san dı -
ğı nın dı şın da, sa de ce kas-is ke let sis te mi ya ra lan -
ma la rı nın ta nı ve te da vi siy le il gi li de ğil dir.
Geç ti ği miz yüz yı lın ba şın da or ta ya çık tı ğın dan be -
ri, spor he kim li ği nin sa de ce elit spor cuy la il gi li ol-
ma ma sı ge rek ti ği di le ge ti ril miş tir. Da ha ön ce de
be lir til di ği üze re, se dan ter ya şam tar zı nın or ta ya
çı kar dı ğı kro nik has ta lık la rın ön len me si spor he-
kim li ği nin ar tan yo ğun luk ta bir il gi ve ça lış ma ala-
nı dır. Fiz yo lo jik yük len me ler, çev re sel et ken ler ve
psi ko lo jik et ken le rin or ta ya çı kar dı ğı so run lar spor-
cu nun sağ lı ğı açı sın dan özel bir bil gi bi ri ki mi ne ve
de ne yi me ih ti yaç do ğur mak ta dır. Spo ra ka tı lım ön-
ce si ge nel sağ lık mu a ye ne si spor he ki mi nin önem -
li so rum lu luk alan la rın dan dır. Spor cu la rın
kul lan dık la rı be sin des tek ürün le ri, ba zı far ma ko -
lo jik ajan lar, “do pin g” ko nu la rı ve cin si yet tes bi ti
ol duk ça komp leks ah la ki, ya sal ve sağ lık la il gi li so-
run lar yu ma ğı ha lin de gün dem de ye ri ni ko ru mak -
ta dır. Ulus larara sı spor mü sa ba ka la rı nın
or ga ni zas yo nun da sağ lık ön lem le ri ve ya ta kım la -
rın se ya hat eder ken kar şı la şa bi le cek le ri sağ lık so-
run la rı da spor he kim li ği nin so rum lu luk ala nı
içi e ri sin de dir. Yu ka rı da sa yı lan ça lış ma alan la rı nın

her bi ri yo ğun kli nik ve te mel araş tır ma ya ih ti yaç
duy mak ta dır ve sü rek li bir ge li şim gös ter mek te dir.
Bu ne den le spor he kim li ği, baş ta or to pe di ve trav-
ma to lo ji, fi zik sel tıp ve re ha bi li tas yon, kar di yo lo ji,
iç has ta lık la rı ol mak üze re bir çok uz man lık ala nı -
nın ça kış ma nok ta sı dır. Öte yan dan, spor he kim li -
ği sağ lı ğın ko run ma sın da ve ya kro nik has ta lık la rın
te da vi sin de eg zer siz re çe te len di ril me si ko nu la rı nı
da içer mek te dir.21

Spor he kim li ğin de yu ka rı da anı lan uy gu la ma -
la rın tü mü nün he kim ta ra fın dan ele alı na ma ya ca -
ğı ve bir ekip ça lış ma sı nın ge rek li li ği de or ta da dır.
Sağ lık la il gi li di ğer mes lek alan la rı nın tem sil ci le ri,
eği tim ci ler ve araş tır ma cı lar da sa de ce te da vi edi ci
ol ma yan ay nı za man da re ha bi li te edi ci ve ko ru yu -
cu uy gu la ma la rı olan bu ala nın do ğal üye le ri dir.
Spor he kim li ği uy gu la ma la rın da uz man (ve ya en
azın dan spor cu sağ lı ğı na ait prog ram lar ta kip et miş)
bir he kim dı şın da, fiz yo te ra pist, ma sör, spor bi lim -
ci si, di ye tis yen, psi ko log ve il gi li ola bi le cek di ğer
per so nel so rum lu lu ğu pay laş ma lı dır. He ki min ge -
nel ola rak gö re vi, ken di uz man lı ğı na ait uy gu la -
ma la rın dı şın da, ya pı la cak uy gu la ma la rın
plan lan ma sı ve prog ram lan ma sı dır. Spor cu sağ lık
hiz me ti ve re cek bir bi ri min yü rü tü cü lü ğü nün uz -
man bir spor he ki mi ta ra fın dan üst le nil me si ge rek -
mek te dir. 

SPOR HE KİM Lİ Ğİ EĞİ Tİ Mİ

Al tı yıl lık tıp eği ti mi nin ar dın dan ge nel lik le 4 yıl lık
bir eği tim sü re si ni içe ren spor he kim li ği uz man lı ğı
ül ke le rin onay la yı cı ku rum la rı na (Sağ lık Ba kan lı ğı
ve ya Ta bip ler Bir li ği gi bi) gö re bel ge len mek te dir.
Uz man lık öğ ren ci le ri il gi li dal lar da (or to pe di ve
trav ma to lo ji, fi zik sel tıp ve re ha bi li tas yon, kar di yo -
lo ji gi bi) ro tas yon la ra ka tıl mak ta ve müf re da ta gö -
re prog ra mı ta mam la mak ta dır lar. Ge ri ka lan su re de
spor he kim li ğin de kli nik ve sa ha uy gu la ma la rı nın
içe ri sin de gö rev al mak ta dır lar. 

Üst ih ti sas ala nı ola rak yer alan ül ke ler de (en
az 2 yı lık sü rey le) müf re dat açı sın dan il gi li kli nik
ça lış ma la rı ta mam la yan lar uz man ola bil mek te dir -
ler. Üst ih ti sas he men her alan he kim le ri ne açık ol-
mak la bir lik te ge nel lik le spor ve eg zer siz le da ha
ya kın dan il gi li olan trav ma to lo ji, fi zik sel tıp, fiz yo -

SPOR HEKİMLİĞİ: AVRUPA PERSPEKTİFİNDEN TARİHSEL BAKIŞ Emin ERGEN

Turkiye Klinikleri J Sports Sci 2009;1(1) 5



lo ji ve kar di yo lo ji uz man lık la rı ta ra fın dan ter cih
edil mek te dir. 

Spor he kim li ği te ri mi bir çok ül ke de bir tıp ta
uz man lık ala nı nı ta nım la ma nın ya nı sı ra bir ça lış -
ma ala nı ola rak da dü şü nül mek te dir ve aka de mik
ça lış ma lar da bir baş lık ola rak kul la nıl mak ta dır. Bu
ne den le ba zı ül ke ler de yük sek li sans, dok to ra prog-
ram la rı yü rü tül mek te dir. Öte yan dan, ta kım dok-
tor lu ğu uy gu la ma la rı na ar tan ih ti yaç ne de niy le
çe şit li kurs lar la eği tim prog ram la rı açıl mak ta dır. Bu
açı dan ba kıl dı ğın da, kı sa prog ram la ra ka tı lan la ra
“spor he ki mi ” un va nı ve ril me si spor he kim li ği uz-
man la rı nın öz lük hak la rı nı ze de le ye ce ğin den bu
eği tim ça lış ma la rı nın “spor he kim li ği ” ola rak anıl-
ma ma sı yö nün de gö rüş ler be lir miş tir. Bu nun ye ri -
ne, ak tif po pü las yo na hiz met ede bi le cek ve önem li
bir açı ğı ka pa ta cak olan il gi li he kim ve di ğer sağ lık
per so ne li ne yö ne lik bu ça lış ma la ra “spor ve sağ lı k”
ve ya “spor cu sağ lı ğı ” kurs la rı adı ve ril me si ter cih
edil mek te dir.22,23

AV RU PA ÜL KE LE RİN DE 
SPOR HE KİM Lİ Ğİ EĞİ Tİ Mİ

Spor he kim li ği uz man lı ğı nın han gi ül ke ler de ve
han gi dü zey de ve ril di ği nin tam ola rak bi lin me me si
du ru mun dan yo la çı kı la rak 2002 yı lın da Av ru pa
Olim pi yat Ko mi te le ri Bi lim ve Sağ lık Ko mis yo nu ta-
ra fın dan bir so ru for mu il gi li tüm ulu sal spor he kim-
li ği der nek le ri ne, ulu sal olim pi yat ko mi te le ri ne,
ta bip ler bir lik le ri ne ve sağ lık ba kan lık la rı na gön de -
ril di. Bu for ma ve ri len ce vap lar doğ rul tu sun da 21
Av ru pa ül ke sin de (Be la rus, Bos na&Her sek, Bul ga -
ris tan, Çek Cum hu ri ye ti, Fin lan di ya, Gür cis tan,
Hol lan da, İrlan da, İtal ya, Le ton ya, Por te kiz, Ro man -
ya, Rus ya, Sır bis tan, Slo ven ya, İspan ya, San Ma ri no,
Tür ki ye, Ma ke don ya, İngil te re ve Uk ray na) spor he-
kim li ği nin di rek ve 15 ül ke de (An dor ra, Er me nis -
tan, Avus tur ya, Azer bay can, Bel çi ka, Hır va tis tan,
Fran sa, Al man ya, Ma ca ris tan, Luk sem burg, Mo na -
ko, Mol do va, Po lon ya, Slo vak ya and İsviç re) ise üst
ih ti sas ola rak ve ril di ği an la şıl dı (top lam 36). Ay rı ca,
bu ül ke le rin de için de bu lun du ğu 18 ül ke de li sans
üs tü prog ram la rın yü rü tül dü ğü an la şıl dı. Av ru pa
Bir li ği söz ko nu su ol du ğun da 12 ül ke nin di rek ve 6
ül ke nin üst ih ti sas ver di ği an la şıl mak ta dır. Bu ül ke -

ler de ki ih ti sas sü re le ri nin 2 ile 5 yıl ara sın da de ğiş -
me si ve bir har mo ni zas yo nun ol ma ma sı ne de niy le
Av ru pa Spor He kim li ği Der nek le ri Fe de ras yo nu
(EFS MA) ta ra fın dan Av ru pa Tıp ta Uz man lık Bir li ği
(UEMS) çer çe ve sin de bir ça lış ma baş la tıl ma sı gö rü -
şü be nim sen di ve 2005 yı lın da bir mul ti di sip li ner or -
tak ko mi te (MJC) ku rul du. Ko mi te nin ilk ça lış ma sı
bir mi ni mum müf re dat ça lış ma sı ol du ve 2007 yı lın -
da ka bul edil di. 2008 yı lı iti ba riy le mi ni mum müf re-
dat il gi li ül ke le re gön de ril miş ve ça lış ma la rın
pa ra lel leş ti ril me si is ten miş bu lun mak ta dır. Bun dan
son ra ki adım, spor he kim li ğin de bir uz man lık ye-
ter lik ku ru lu oluş tu rul ma sı dır. 

TÜRKİYE’DE SPOR HEKİMLİĞİ
Ül ke miz de spo ra ilk bi lim sel yak la şım yüz yı lın ba-
şın da, 1908’de, Meş ru ti ye tin ka bu lü ile Si vil Okul-
lar Be den Eği ti mi ge nel mü fe ti şi olan Se lim Sır rı
Tar can ile ol muş tur. Se lim Sır rı 1908’de İsveç,
1909’da Da ni mar ka, 1910’da Al man ya’da dü zen le -
nen be den eği ti mi kon gre le ri ne ka tıl mış, 1912 İs-
veç’te Olim pi yat Oyun la rı nı iz le miş tir.
Olim pi yat lar son ra sın da yaz dı ğı “Spo r” ad lı ki tap -
ta Os man lı dev le ti nin spo ra gös ter di ği üvey ev lat
mu a me le si ni eleş tir miş tir. 

Tür ki ye İdman Ce mi yet le ri İtti fa kı ku ru cu la -
rı Ali Sa mi Yen ve Bur han Fe lek gi bi yö ne ti ci ler,
1924 Pa ris olim pi yat la rı na ha zır la nır ken, Spor cu -
la rın mu a ye ne le ri için as ke ri ku ru luş lar dan yar dım
is te dik le rin de Dr. Sır rı Alıç lı’ya bu gö rev ve ril miş -
tir. Ken di si nin spor da ge rek li ko şul lar la il gi li bil gi -
si nin ol ma dı ğı nı açık la ma sı üze ri ne çe şit li bi lim sel
ya yın la rın ge tir til me si yo lu na gi dil miş tir. 1938 ‘de
3530 sa yı lı ya sa ile Be den Ter bi ye si Ge nel Mü dür -
lü ğü ne bağ lı ola rak ku ru lan Sağ lık Da i re si Baş kan -
lı ğı sı ra sın da Alıç lı yap mak is te dik le rin de
ço ğu luk la des tek bu la ma mış tır. Alıç lı’dan son ra bu
ku ru mun ba şı na spor he kim li ği için ger çek ten unu-
tul maz bir isim, Dr. Ra şit Ser den geç ti, gel miş tir.
1947, 1948 ve 1949 yıl la rın da ar dar da kurs lar dü-
zen len miş ve bu ara da Ser den geç ti’nin iki ki ta bı
ya yın lan mış tır. 1950’de An ka ra’da top la nan spor
şura sın da spor he kim li ği ko nu sun da ya pıl ma sı ge-
re ken le ri kı sa ve uzun va de de ol mak üze re iki ye
ayır mış, an cak öne ri ler ol du ğu gi bi kal mış tır. 
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Ser den geç ti’ nin Ga zi Eği tim Ens ti tü sü öğ ren -
ci le ri için ha zır la dı ğı “Be den Eği ti mi ve Spor Fiz-
yo lo ji si ” ve “Spor He kim li ği ” ad lı eser SSYB’nın
ya yın la rı ara sın da dır. 1954’te ise Dr. Ne ca ti Ak-
gün ’ün “Spor Fiz yo lo ji si ve Sağ lık EI Bil gi si Ki ta -
bı ” Ma a rif Ve ka le ti nin öğ ret men ki tap la rı
se ri sin den dir. 1964 yı lın da Ra şit Ser den geç ti’ nin
bi ri ki mi ne da ya nan, bi raz da spor he kim li ğin de ki
uğ ra şı sı na rağ men kar şı lı ğı nı gö re me di ği bu ol gu -
nun et raf lı in ce le me si ni “Spor He kim li ği Ne dir, Ne
İçin dir ve Na sıl Teş ki lat lan ma lı dır ?” ad lı ki tap ta
gö rü yo ruz. 

1966’da İstan bul, İzmir ve An ka ra’ da ki Spor
He kim le ri Der nek le ri bir le şip Fe de ras yon ha li ne
gel miş tir. Ay nı yıl FIMS üye si olan Fe de ras yon
1971 yı lın da Spor He kim li ği Te mel Kur su dü zen -
le miş tir. Tür ki ye Spor He kim li ği Der ne ği 1966 yı-
lın dan be ri yıl da 4 sa yı ol mak üze re sü rek li ya yın
çı kar mak ta dır. 1973 yı lın da S. S. Y. B. uz man lık
tü zü ğün de çı kan mad de ge re ğin ce Ege Üni ver si te -
si Tıp Fa kül te si bu branş ta uz man lık ve re cek Tür-
ki ye’ nin İlk Spor He kim li ği Ens ti tü sü nü Prof. Dr.
Ne ca ti Ak gün ’ün ça ba sı ile ku rul muş tur. 1982’de
YÖK ya sa sıy la ku ru lan bu prog ram 1990 yı lın da
tek rar açı la rak 3 yı la çı ka rıl mış tır. Ya ban cı ül ke -
ler de bu ko nu da ça lı şıp dip lo ma alan he kim le rin
dı şın da uz man olan lar 12 ki şi dir. Bu sa yı nın bu
den li dü şük olu şu üzü cü dür. 1983-1990 yıl la rı ara-
sın da spor he kim li ği di rek ola rak alı nan bir uz-
man lık ola ma mış tır. An cak trav ma to lo ji, fiz yo lo ji,
fi zik te da vi ve re ha bi li tas yon uz man lık la rın dan
son ra bir yıl lık spor he kim li ği eği ti mi ile alı nan bir
uz man lık ol muş tur. S. S. Y. B. Sağ lık Şüra sı nın Uz-
man lık Tü zü ğün de ki de ği şik li ği ile bu du ru mun
or ta ya çı kı şı spor he ki mi ye tiş me si ni kı sır laş tır -
mış tır. 

Yi ne ki şi sel ça ba lar dan bi ri si 1969’da İstan -
bul’ da Mit hat pa şa Sta dı al tın da ki spor cu sağ lı ğı
mer ke zi nin ku rul ma sı dır. 1960’lı yıl la rın ba şın da
Ça pa Tıp Fa kül te sin de Dr. Mü nir Ah met Sarp ye -
ner ile ça lış ma ya baş la yan Dr. Se la hat tin Akel spor
he kim li ğin de ara yı şı İstan bul’ da sür dü ren ler ara-
sın da sa ya bi le ce ği miz isim ler dir. 

As lın da spor sağ lı ğı hiz met le ri ni kap sa yan ko-
nu lar 1938’de ki 3530 sa yı lı ya sa dan he men son ra,

1941’de 4047 sa yı lı ya sa da ek ola rak be lir len miş ti.
İlk beş yıl lık plan da spor sağ lı ğı ko nu sun da ön lem
ya da öne ri yok iken da ha son ra ki ler de bu ko nu ele
alın mış tır. 1973 yı lın da Genç lik ve Spor Ba kan lı ğı
Ça lış ma Ko mis yon la rı ge nel ge si uya rın ca spor sağ-
lı ğı hak kın da bir ra por ha zır lan mış ol du ğu gör mek-
te yiz. Ol duk ça de tay lı ola rak so run la rın ele alın dı ğı
bu ra po run üze rin den 13 yıl gi bi bir sü re geç miş
bu lu nu yor. Dev let Plan la ma Teş ki la tı nın 5. Beş
Yıl lık Kal kın ma Pla nı Ha zır lık Ça lış ma la rı Spor
Sek tö rü Ra po run da geç miş dö nem le rin eleş ti ri si
ya pıl mak ta ve ye ni dö nem için yi ne özel ih ti sas ko-
mis yon la rı ku rul ma sı gö rü şü ne yer ve ril mek te dir.
Böy le ce 1983’te ye ni bir ko mis yon ça lış ma sı dö ne -
mi ne gi ril miş tir. 

Ül ke miz de spor cu sağ lı ğı na iliş kin ça lış ma lar
Cum hu ri ye tin ilk yıl la rı na ka dar uzan mak ta dır.
An cak spor he kim li ği nin ku rum sal laş ma sı 1966 yı-
lın da Tür ki ye Spor He kim li ği Der ne ği ve 1973 yı-
lın da Ege Üni ver si te si Tıp Fa kül te sin de (İzmir)
Spor He kim li ği Kür sü sü’ nün ku rul ma sıy la ger çek -
leş miş tir. Ha len 8 Üni ver si te nin tıp fa kül te le rin de
(Ege, Gül ha ne As ke ri Tıp Aka de mi si, An ka ra, İs-
tan bul, Ulu dağ, Ha cet te pe, Sü ley man De mi rel ve
Er ci yes) spor he kim li ği uz man lık prog ram la rı yü-
rü tül mek te dir. Ay rı ca 10 üni ver si te de da ha ana bi -
lim da lı ku rul ma sı ka ra rı alın mış, ya sal gi ri şim ler
so nuç lan mış tır. An cak bu ku ru luş lar da per so nel ve
me kan sı nır lı lık la rı ne de niy le he nüz hiz met su nul-
ma mak ta dır. 

Mİ Nİ MUM MÜF RE DAT

Ya pı lan ça lış ma lar so nu cun da or ta ya çı kan mi ni -
mum müf re da ta ait baş lık lar ve içe rik ler özet ola rak
aşa ğı da su nul mak ta dır;24,25

1) Eg zer siz fiz yo lo ji si; özel lik le ener ji tü ke ti -
mi nin, kuv ve tin öl çül me si ve de ğer len di ril me si

2) Kli nik ve fonk si yo nel ana to mi

3) Bes len me ve eg zer siz;

4) İlk yar dım;

5) Eg zer si zin sağ lı ğın ko run ma sı ve kro nik
has ta lık lar da (kalp, so lu num syste mi, os te o po roz,
ar trit, hi per tan si yon, di ya bet ve ruh sağ lı ğı gi bi) ye -
ri; 
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6) Has ta lık la rın (ruh sal so run lar, akut ateş li
has ta lık lar, epi lepsy, di ya bet, ka na ma bo zuk luk la -
rı, kan ser, as tım ve dam mar bo zuk luk la rı gi bi) eg-
zer siz ka pa si te si üze rin de ki et ki le ri ve bu
du rum lar da eg zer si zin gü ven lik sı nır la rı için de ya-
pıl ma sı;  

7) Spo ra ka tı lım la il gi li ola rak kas is ke let sis te -
mi so run la rı; 

8) Kro nik ve aşı rı kul la nım du rum la rı nı da
içe ren şekil de ya ra lan ma la rın ön len me si ve çö-
züm le ri;

9) Ya ra lan ma la rın kon ser va tif te da vi le ri;

10) Ya ra lan ma la rın cer ra hi te da vi le ri;

11) Ek lem içi ve yu mu şak do ku en jek si yon
tek nik le ri;

12) Kas is ke let sis te mi ya ra lan ma la rın da gö-
rün tü le me tek nik le ri;

13) Ha re ke tin ana li zi;

14) Ta kım dok tor lu ğu ve mü sa ba ka he kim li ği
ile il gi li bil gi bi ri ki mi ve de ne yim (ya rış ma ku ral
bil gi le ri, risk pro fil le ri ve ya rış ma ön ce si mu a ye -
ne ler gi bi);

15) Tıb bi acil ler (ka fa trav ma la rı, kon küz yon -
lar, ani ölüm ve kar di yo vas kü ler re sü si tas yon); 

16) Spor da ilaç kul la nı mı, bun la rın per for -
mans la ve özel lik le do ping iliş ki le ri nin bi lin me si
(Ulus la ra ra sı Olim pi yat Ko mi te si nin, Dün ya An ti-
Do ping Ajan sı nın ve ulu sal do ping le mü ca de le ku-
ru luş la rı nın ça lış ma şekil le ri nin ve ya sal
dü zen le me le rin bi lin me si;

17) Spor cu psi ko lo ji si;

18) Kas ve si nir fiz yo lo ji si ve elek tro fiz yo lo jik
ça lış ma la ra ait yön tem bil gi si; 

19) Spi nal ya ra lan ma lar, en gel li ler için spor
ola nak la rı, pro tez ler ve uy gu la ma lar;

20) Özel grup la rın spor ih ti yaç la rı (ço cuk lar,
genç ler, yaş lı lar), spo ra ka tı lım ön ce si mu a ye ne ler
ve fiz yo lo jik de ğer len dir me ler, ka pa si te öl çüm le ri
ve bu grup la rın pa to lo ji le ri ne ait bil gi ler;

21) Cin si yet fark lı lık la rın dan do ğan du rum lar
(ka dın lar da mens tru as yon, do ğum kon tro lu, ge be -

lik ve son ra sı spor, ya ra lan ma özel lik le ri);

22) Araş tır ma yön tem le ri ve is ta tis tik bil gi si
(araş tır ma yü rü te bil mek, bi lim sel ma ka le le ri an la -
mak ve yo rum la mak ve ka nı ta da ya lı tıp il ke le ri
çer çe ve sin de uy gu la ma ya pa bil mek);

23) Öğ re tim ve su num be ce ri le ri (ge rek mes le -
ki ge rek se hiz met sun du ğu çev re ler de bil gi ak ta rı -
mın da bu lu na bil me özel lik le ri);

24) Spor cu sağ lı ğı hiz me ti nin ve ril di ği ku rum -
lar da yö ne tim sel be ce ri ye sa hip ol mak (fi nans,
plan la ma, büt çe le me ve pro je len dir me);

25) Etik ve ya sal ko nu lar da bil gi sa hi bi ol mak
(ka yıt tut mak, 3. ki şi le re kar şı so rum lu luk çer çe -
ve sin de bil gi sak la mak ve spor cu nun sağ lı ğı na iliş-
kin hak la rı nı sa vun mak).

UZ MAN LIK VE REN KU RU LUŞ LAR

Ül ke miz de Sağ lık Ba kan lı ğı ve ya Üni ver si te le rin
Tıp Fa kül te le ri ne ve ri len uz man lık prog ram yü rüt -
me hak kı baş ka ül ke ler de de ği şik lik ler gös te re bil -
mek te dir. Bu ne den le, spor he kim li ği uz man lı ğı
ve ren ku ru luş la rın stan dart la rı nın be lir len me si
ama cıy la UEMS Spor He kim li ği MJC ta ra fın dan ça-
lış ma lar ya pıl mak ta dır. Bu ku rum lar da baş ta spor
he kim li ği uz ma nı ol mak üze re il gi li di ğer uz man -
lık alan la rın dan ça lı şan la rın bu lun ma sı, kli nik hiz-
met le rin su nul ma sı, ge rek li la bo ra tu ar ola nak la rı na
sa hip olun ma sı te mel kri ter ler den dir. 

Uz man lık prog ra mı nın yü rü tü le ce ği bi ri min
tam te şek kül lü bir has ta ne de (ter ci hen Üni ver si te
has ta ne sin de) yer al ma sı öne ril mek te dir. 

SPOR HE KİM Lİ ĞİN DE ETİK KOD LAR

FIMS Etik Kod la rı spor cu sağ lı ğıy la il gi li tüm he-
kim le re il gi len dir mek te dir. Bun la ra ait bir özet aşa-
ğı da su nul mak ta dır;26

1. Ge nel tıp eti ği: He ki min te mel gö re vi spor-
cu nun sağ lı ğı nı ko ru mak tır ve ona za rar ver me -
mek tir. 

2. Spor he kim li ğin de etik: He kim ler sağ lık açı-
sın dan yar dım cı ola cak la rı spor cu la rın han gi yaş ve
cin si yet ten olur sa ol sun an tren man ve mü sa ba ka -
la ra ka tı lım dan do ğan özel fi zik sel, zi hin sel, emos-
yo nel ih ti yaç la rı nı bil mek zo run da dır lar. 
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3. Spor he kim li ğin de özel etik du rum lar: He-
ki min spor cu ya kar şı so rum lu lu ğu bi rin cil önem ta -
şır. Ala ca ğı tıb bi ka rar ken di oto no mi si
çer çe ve sin de ol ma lı dır. Her han gi bir et ki (ör ne ğin
ku lüp yö ne ti mi ve ya an tre nör) al tın da ol ma ma lı dır. 

4. Spor cu-he kim iliş ki si: He kim din, ırk, po li -
tik gö rüş, sos yal du rum ve ulu sal kim lik le ri ka rar -
la rın da re fe rans ola rak ala maz. Spor cu ve he kim bir
gü ven ve an la yış ze mi nin de ça lı şır lar. Spor cu ya ait
sağ lık bil gi le ri he kim ta ra fın dan kay da alı nır ve ko-
ru nur. 

5. Ya rış ma ve an tren man: Spor cu nun sağ lı ğı nı
teh dit eden du rum lar da an tren man ve mü sa ba ka ya
ka tı lı mı he kim en gel le ye bi lir. Ço cuk ve genç ler de
ol du ğu gi bi tam ol gun lu ğa eriş me miş ki şi ler de bu
so run la ra ait du rum lar da ha özel öne me sa hip tir. 

6. Eği tim: He kim da ha iyi hiz met su na bil mek
için mes le ki ola rak bil gi bi ri ki mi ni gün cel le mek le
so rum lu dur. 

7. Sağ lık ge li şi mi: Spor he kim le ri nin top lum -
da ki her yaş tan bi rey le rin sağ lı ğı nın ko run ma ve
ge liş ti ril me si için eg zer siz ve spo run ya rar la rı nı ak-
tar ma gö rev le ri var dır. 

8. Ya ra lan ma lar ve spor cu: He kim spor cu nun
ya ra lan ma lar dan ko run ma sı nı sağ la ma lı dır. Ya ra -

lan mış sa spo ra ka tı lı mı ko nu sun da sı nır lar ko ya bi lir. 

9. Te da vi edi ci eg zer siz ler: Bi lim sel ola rak ka-
nıt lan mış eg zers zi ler te da vi ve re ha bi li tas yo nun
par ça sı ola rak uy gu lan ma lı dır. 

10. Di ğer per so nel ile iliş ki ler: He kim di ğer
sağ lık per so ne li ile ça lış mak du ru mun da dır. Te da -
vi nin plan lan ma sın da bi rin cil de re ce de so rum lu -
dur. Ge rek ti ğin de di ğer uz man lık dal la rı nın
gö rü şü nü ve des te ği ni alır. Mes lek daş la rı nı açık
ola rak eleş ti re mez. 

11. Ku lüp yö ne ti ci le riy le iliş ki ler: Ku lü bün
bek len ti le riy le çe liş me ye cek şekil de spor cu nun
hak la rı ve sağ lı ğı ko run ma lı dır. Spor cu nun sağ lık
bil gi le ri ken di ona yı ol mak sı zın 3. ki şi le re ve ril -
mez.  

12.Do ping: He kim hiç bir şekil de do ping uy gu-
la ma sı için de ol ma ma lı dır. Do ping le il gi li bil gi le re
sa hip ol ma lı dır. Do ping tıp eti ği ile uyuş ma mak ta -
dır. Ya ra lan ma du rum la rın da ağ rı yı mas ke le yip
spo ra ka tı lı mın sağ lan ma sı nın ris ki art tı ra bi le ce ği
göz önün de bu lun du rul ma lı dır. 

13. Araş tır ma: Araş tır ma lar in san ve hay van
de nek le re uy gun ola rak ka bul edi len uy gu la ma lar
çer çe ve sin de ve etik ku ral la ra gö re ya pıl ma lı dır ve
za rar ver me me li dir.
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